nostram in deliciis, in mollitie, in mundanis cupiditatibus transigeremus? Saluator obit in Cruce supra montem posita, ut ab omnibus videretur, & ut omnes ad seipsum pertaheret; ne Fideles ullam haberent excusationem, quasi illum non viderent. Obit elatus, sperabat enim futurum, ut quoniam cuiuslibet generis hominum oculis patebat, Christiani, ac discipuli sui maiorem in numerum auerentur, ac fidelius, ardentiusque illi adhererent. Ardorem hunc erga Sanctam, unicamque Ecclesiam Fidelium quilibet habere debet, ut vere Deo fidelis existat. *Idem, ibidem.*

Si Christiana Religio in seipsa spectetur, nulla religio est alia, quae cum hac valeat comparari. Merces quam pollicetur, omnia excedit vota. Sanctitas praeceptorum illius aliarum religionum praeceptis longissime praestat. Dei amor, & proximi, inimicorum dilectio peculiare sunt characteres quibus distinguitur. Coniugii leges, atque temporarium bonorum usus ibi ordinantur. Denique omnia illius praecepta sunt legi naturae conformia. Iudaei pro veris cognoscere debuerunt miracula Filii Dei? neque enim dici possunt demonum ope facta, vel quorundam verborum adminiculo effecta; quandoquidem veri Dei cultum docebant. Quamvis JESU CHRISTI lex a Moisaica extrinsecus differat, non differt tamen intrinsecus. Messias advenit; neque alius dari potest Messias, quam Dei Filius. Omnes nativitates eius conditiones, omnes vitae circumstantiae, omnesque mortis ignominiae, quas Prophetarum vaticinia sunt, illi unice quadrant. Inter eos, qui se Messias iactabant, nullus societatem instituit, quae tandiu, quamdiu Christiana, subsisteret. Reliqui omnes a Christiana profecta sunt, earumque plurimam paulo post nativitatem suam perierunt. *Auctor Anonymus.*

Certissimum, ac magis perspicuum veritatis Religionis nostrae argumentum proculdubio sunt magna miracula in Evangelicarum veritatum confirmationem post Christianismi institutionem patrata; puritas extrema, quam Christiana Religio requirit; horror, quo mendacium, & minutas quascunque noxas persequitur; scientia, sapientia, sanctitas & meritum illorum, qui eam praedicant, & qui beatos se dixerunt, eo quod pro illa tuenda mortem appeterent; inconcussa illius firmitudo, quae post tot saecula viget adhuc, quamvis illam Tyranni labefactare omni ratione conati sunt, quamvis eidem mundus, caro, & demon, quorum placita proflus evertit, repugnaverint; haec prolesio sunt certissima argumenta veritatis fidei nostrae; & si omnino necesse est, ut aliqua inter homines adsit religio, quae debitum vero Deo cultum adhibeat; non alia profecto esse potest praeter eam, quam profitemur; sola enim est, ubi occurrit, quicquid convenit Religioni a Deo constitutae, & legi dignae Deo, ac legislatore, qui maximus sit, atque sanctissimus. Post tot, tantaque veritatis Religionis Christianae argumenta, esse ne potest aliquis adeo a recto sensu alienus, qui dubitet, quo minus Christiana Religio non certissima tantum sit; sed sola in qua vere Deo debitus honor valeat adhiberi? *Ex Alectici Operibus Blesii, & a Ponte.*

Metuendi locus non est, ut Christianis accidat, quod Judaeis, videlicet, ut Christiana Religio, & Ecclesia pereat, ut Synagoga. Hoc tamen non prohibet quominus aliquando videamus Dei regnum translatum, ut ita dicam de regione in aliam, & populos integros fidei iacturam pati; quia proculdubio eadem, non ut opus erat, utebantur; & quin fidem suam per operatona monstrarent, non solum illam operibus non probabant, verum omnibus flagitiis sese ingurgitabant, & desiderii sui cordis obsequerantur. Si melius cognosceremus felicitatem, quae est, in Christiana Religione ortum, ac vitam ducere, majorem profecto gratiam haberemus Deo, ac omnem operam impenderemus, ut inde fructum aliquem possemus percipere. Hinc ut plurimum nostra pendet salus; & multi haeretici sunt, qui ideo sunt haeretici quia nati sunt, vel quia in vivunt in terris, unde Christiana Religio exulavit. Quod integris nationibus accidit, hoc facile privatis accidere potest, qui nulla facientes opera, ex quibus dignosci queant velut Christiani, tandem ita derelinquunt a Deo, ut omnem amittant fidem, atque pietatem. Intelligamus ergo qua nos gratia donavit Deus, qui in

Christicolarum terris nos voluit oriri. Efficiamus, ut haec gratia fructum afferat ostendendo bonis operibus fidei nostrae qualitate; ne aliquando audienda sint nobis illa terribilia Salvatoris verba, cum ad iudicandum venerit: *Amendico vobis, nescio vos. Tournus in Anno Christiano Tomo secundo.*

Quidquid in Ecclesia Christiana factum est per Apostolos, qui fidem plantaverunt: per SS. Martyres, qui illam sanguine suo signaverunt; per SS. Doctores, qui illam sustinuerunt; per Cœnobitas, qui poenitentiam honoraverunt: quidquid in praesentiarum fit ad illius eruditionem, & adificationem, bonum est commune, & argumentum sanctae laetitiae omnibus illam constituentibus; quoniam quo plus sanctitatis, virtutis, luminis, bonorum exemplorum in Christiana Religione invenitur, eo plura habentur ad salutem subsidia, & adminicula. Laetitia haec hominibus suadet, ut iugiter Deo gratias agant; charitas enim, quae illius principium est, efficit haec omnia bona omnium propria; quoniam omnia Christianorum corda unum tantummodo cor efficiunt. Sancti, qui in hac Religione vivunt, & qui Deum in Cœlo videbunt, sexcentis illum gratiarum actionibus cumulabunt ob ea, quae ille pro Ecclesia generavit, & pro ipsis peculiariter operatus est: Hoc erit æternum eorum grati animi argumentum, quod effecit, ut in Ecclesia Catholica signa nascerentur, & in eadem perseverarent, extra quam nulla spes datur ad æternam beatitudinem perveniendi. *Idem.*

Cum de Religione agitur; duo nobis evitandi sunt scopuli ambo aequè timendi; quorum alter est, nimis sollicitè ad examen revocare, alter vero numquam considerare miracula. Christianum esse, quia natus es ex Christianis parentibus, qualis esses Turca, si ex Turcis originem hausisses; haec esset potius pertinax supilitas quam submissa fides; non secus ac ratiocinari, ac incessanter Religionis articulos ruminare, minus est illustrata fides, quam periculosa curiositas. Nam quaecumque mentis submissio datur in fide, hanc non exquiret Deus, nisi eadem Religio hoc ipsum sua auctoritate probaret. Fides iugum est, quod intellectum confirmat, fed atque hinc illi se sublevari, sciendum est, illud a Deo nobis imponi. Tunc hilariter, non ægre obtemperandum est; nihil enim tam rationi conforme est, quam credere quod dicit Deus, quem non aliter quam certissimum veritatis assertorem nobis fingere possumus. Hinc quoscumque Dominus locutus est, oraculis suis exteriora addidit signa, quibus probantur. Adam de Paradiso terrestri eiecit; & sacrificium Abel Sacrificium Cain prelatum; familia Noe universali cataclysmo subduca; familia Loth in Sodomorum conflagratione servata; frequentes Dei Apparationes Patriarchis; prodigia, quibus Moyses, Prophetarumque miliones comprobavit: innumera illa miraculorum copia, quae in Iudæorum gratiam operatus est: Omnia haec prodigia cum illis, quae per Apostolos, primoque fideles patravit, certissima sunt Religionis, quam profitemur, argumenta. *Ex Specimine Orationum Panegyricarum. Tomo 1.*

S. Paulus nascentem Ecclesiam fuerat persecutus; nihil inausum, intentatumque reliquerat, ut illam in ipsis incunabulis suffocaret, ne Gentes Evangelii lumen acciperent. Tamen Dei Filius elegit illum, ut eisdem opera in Mundo Christianam Religionem constitueret, nominisque sui gloriam in extremas terrarum plagas effunderet, luoque imperio omnes infideles nationes subiceret. S. Paulus infidelitatem suam purgare non poterat, quoniam ipse illam evulgavit, & dubitans de veritate mysterii, quod fidei nostrae fundamentum est, ( *Si Christus non resurrexerit, vana est fides nostra* ) suam cum nostra salute in discrimen adduxerat; quomodo enim ipsi potuissent nobiscum de Salvatoris Resurrectione persuadere, nisi aliquis ex discipulorum numero illam impugnasset? Et quomodo ipsi fideles fuisset, si Sanctus Thomas in incredulitate sua permanisset? His tamen viris, qui Christianae Religionis institutioni adeo videbantur oppositi, utitur Dei Filius, ut illius certitudinem probet; & ut sine certissima argumenta, ac testes irreprensibiles veritatum omnium, quae docentur ab illa. *P. Senault Oratorii Presbyter. Tomo 1. de Panegyricis Sanctorum.*

Omnia Sanctorum in Ecclesia Christiana viventium merita bona sunt omnibus fidelibus communia.

Quinam in materia Religionis evitandi sunt scopuli.

Inclusa bile veritatis Religionis Christianae argumetum est, quod qui maxime fuerunt increduli luminibus illius eade non potuerunt.

# COMMUNIO.

Preparatio ad Communionem, Bona, & Mala Communionis, Frequens, &c.

## MONITUM.

**H**OC in loco de Eucharistica Sacramento verba facimus tantum, quatenus recipitur a Fidelibus, quae proprie Communioni vocatur, & in Tomo de Myseris Filii Dei rejiciamus quicquid de hujus Sacramenti institutione, ac praesentia, de reali corporis, Sanguinisque Domini praesentia, de amore, quomodo nobis in illo testatur Deus, deque tanti muneris magnitudine cogitamus. Hoc mihi faciendum credidi in argumento tam late patenti, & quod pluribus conciliis materia potest suppeditare. Itaque hic ea tantum afferimus, quae nos ad Dei Filium digne recipiendum possunt inflammare: quae preparatio sine necessitate, sine officii adhibenda sit; qui defectus evitandi: quos sensus in nobismetipsis excitare debeamus diffusum thesaurum hunc possidentes; injuria, quae Deo pro amore nostro immolato ab indignis accedentibus infertur; frequens Communionis usus, & fructus inde percipiendus: verbo, quicquid conferre potest ad vite, sanctaeque Communionem recipiendam.

Illud vero notandum est illis, qui hac nostra collectione usuri sunt, tot inter auctores, qui de hoc argumento verba fecere, quilibet pro modulo suo, & juxta eam, quam Theologiae partem proficiuntur, Theologi, Casuisti, Controversistae, Catechistae, Alectici, & Concionatores, notiores tantum a me fuisse delictos, atque inde haustum quicquid suggestui accommodatus visum est, quin ad magis pecuniaria, vel ad proximi bonae communionis descendendum, quae arbitraria omnino sunt, & tam varia, quot sunt capita communitantur.

Qui Otiosus in hoc argumentum elaborans, in collectione hac satis materiae moralis ad eas concinnatas reperit, donec in lucem prodant reliqua, quae de hoc Augusto, atque adorabili Myserio collegimus.

## PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Concionum hujus argumenti Structura.

**I.** Tres considerationes plurimum nobis prodeste possunt, ut cum utilitate summa communionem faciamus, eaque simul nos doceat, quid accedentibus nobis ad Sanctissimum Eucharistiam faciendum sit.

1. Recipimus Deum Sanctum, qui eadem Sanctitas est; accedendum ergo cum conscientia pura, & ab omni peccati macula immuni. Haec est dispositio absolute necessaria; ubi fufius persequi possumus rationes illas, quibus ad id uti debemus; videlicet omnium actionum nostrarum strictum examen, exactissimam omnium peccatorum nostrorum confessionem, sincerum dolorem ob laeam Dei Majestatem, cum certo, constantique consilio relinquendi peccatum, & affectum ejusdem.

2. Divina, & infinita Majestas ad nos, & in nos venire dignatur; igitur est cum humilitate & altissima observantia sensibus recipienda juxta Evangelici Centurionis Exemplum, cujus verba Ecclesia retinuit: *Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum*: &c. Matth. 18. Motiva, quae hos sensus excitare possunt, desumenda sunt ex magnitudine illius, qui se nobis tradit, atque ex humilitate, atque indignitate nostra, quae nos æternum ab hoc Sacramento debet arcere; nisi Deus ipse hoc nobis preciperet, ut accedamus, alioquin illius indignationem subituri, nullamque habituri partem in Regno ipsius, quemadmodum Sancto Petro minitatus est.

3. In Communionem recipimus Deum liberalem, qui venit ad nos bonis suis cumulandos, nobisque large, effusaque conferendas opes omnes, prout nos earum capaces conveniet; oportet igitur, ut dignes gratiarum actiones, & grati animi sensus afferamus; ut vicissim illi offeramus, & largiamur, quod ex nobis ipsius magis expetere novimus, cor nostrum, amorem, virtutum, affectuumque virtutum; praesertim vero cum ille praesto sit, ut in nos omnia sua conferat dona, praetermittendum non est, quominus ab eo petamus, quod ipse nobis magis esse necessarium cognoverit, eo quod magis profuturum est, ut perfecti, & oculis illius cari evadamus.

De ea dispositione, quae ad recipiendum adorabile Filii Dei corpus est afferenda.

1. Cibis est, ideoque qui eo vesci debet, vivat oportet; cibis enim in ore mortui & corrumpitur, & corrumpit. Oportet igitur vivere vita gratia, praecipuum explicitum est, terribileque nobis inveniatur minae, si in mortis statu angelico paritudo Bib. Tom. I.

ne vescamur. Hoc vivorum quidem, non mortuorum est Sacramentum.

2. Esurire debet qui divinam hanc escam sumpturus est; hoc est ardentissimo illius desiderio, si inde percipere vult utilitatem: testatur debet cupiditatem recipendi Filium Dei, illi parem, quae se ille nobis communicare concupiscit: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare roscum*. Luc. 22.

3. Sæpius coelestis hic, divinusque cibus sumendus est ad animarum nostrarum vitam alendam, quemadmodum ad corporis vitam tuendam materiali saepe vescimur esca.

Ipse Dei Filii Corpori suo in divino hoc Sacramento nomen panis impositum ad innuendos duos præcipuos effectus, quos parit in animabus nostris suis similes, quos panis materialis, atque vulgaris gignit in corporibus nostris.

Primus est vitam tueri; ideoque vocatur panis vite & panis virtutis. Joann. 6. Auger, atque conservat vitam gratiae, eamque etiam quibusdam in casibus elargitur; ac tandem jus ad æternam vitam impertit.

Alter est, nos corroborare, & confirmare, ideoque in Scripturis vocatur, robor panis, panis confortans. Coelestis hic panis animam in infirmitatibus, & languoribus ejus confirmat, eique vim tribuit, omnibus inimicis suis, mundo, carni, ac demoni resistendi. *Desumptum ex libro qui inscribitur Effatus dei Sermons pour le Carême. Tome premier.*

De qualitatibus ejus, quem in Communione recipimus.

1. Illum recipere debemus tanquam Mediatorem, ac Salvatorem nostrum; quaeque via preparanda sunt.

2. Tanquam Medicum, a quo sanandi sumus, eique nostrae ægritudinis sunt detegenda.

3. Tanquam Judicem, qui delinendus est, &c.

De preparatione, qua accedendum est, ut digne communicemus; ostendi primum rationes possunt, quibus ad id adigimur; secundo quam particularem preparationem hac esse debet.

Quoad primum: ratio potissime est illius dignitate desumitur, qui venit ad nos: non enim solum est Princeps terræ, sed supremus terræ, Cœlique Dominus; ubi ostendendum, Deum se numquam hominibus communicasse, quin tantquam necessariam conditionem petierit, ut homines sese ad illum recipiendum prepararent, quem admoo-

admodum in Incarnatione, Alter modus est, quo se nobis dat in cibum, ut cum nobis artissima conjunctio unum, & idem efficiat. Aliqua ergo inter duos hos terminos Deum, & hominem statuenda relatio est, quod non nisi per sanctitatem fieri potest. Tertia est finis, propter quem venit ad nos, videlicet ut per se, nobis sua dona, & gratias communicet. At Deus numquam hominibus extraordinarias gratias impertit, quin voluerit illos, ut sese quantum in ipsis est, ad eas digne excipiendas disponeret; multo magis hoc præstari vult a divinum hoc Sacramentum fumentibus, quod donorum omnium ab ipso mortalibus collatorum est maximum.

Quoad alterum; optima dispositio, qua ad illud recipiendum accedere possumus, est imitari eum modum, quo se nobis tradit. Ad id autem intelligendum vide, quid ipse fecerit in Coenaculo Sacramentum istud institutus. Sed hæc dispositio ad duo possimum capita redigi possunt. Primum ad immunitatem ab omni lethali macula, quam pedem ablutio representat: Peccata Sacro Penitentia lavacro sunt abstergenda. Alterum officii est, atque consistit in actibus, atque praxi virtutum, quas exercere possumus, antequam ad hoc Mysterium accedamus: scilicet ardentis desiderii illius recipiendi, altissima humilitatis, confidentie, amoris &c. *Auctor Sermonum in omnia Ethica Christiane argumenta. Sermones secundo Oratione Sanctissimi Sacramenti.*

VI. Idea bonæ Communione in eo modo, quo Salvatoris Discipuli eum Ierosolymam ingredientiem receperunt paucis diebus ante passionem ejusdem.

2. Idea Communione indignæ, & sacrilegæ in eo modo, quo illum Pharisei receperunt. *Hoc est argumentum P. Bourdaloue in Sermones pro Dominica Palmatarum.*

VII. De acceptione, qua Dei Filius in nobis est recipiendus.

Punctum primum. Quanam in re hæc acceptio consistat; eadem præterpropter ratione, qua amicum nobis unice carum, & qui gravissimos labores perpeffus est, ut nos invileret, recipere; 1. illi testanda lætitia est, quæ ex illius aspectu, adventuque perfunditur; sed plerique fideliū quam frigide Dei Filium recipiunt? 2. summo affectu illud debemus amplecti, qui in hoc mysterio sese nobis inteme conjungit, & postquam ad examen revocaverimus artissimam unionem, quam cum nobis contrahit Filius Dei? opus est ut cum illo per ardentissimam charitatem conjungamur; 3. ex animo ea præstantia sunt, quæ amicis officii gratia præstamus; nosmetipsos & quidquid nobis est illi offerre debemus; & ut verbo omnia complectar, quemadmodum ille se nobis tradit, ita nosmet ipsi omnino tradamus oportet.

Punctum alterum. Bona, quæ ex hac acceptione cedent nobis, si rite uti noverimus felicitibus præsentia divinx momentis; 1. admirabiles fieri possunt progressus in illius familiaritate huic Cœli, terræque Principi interveniendo; 2. hoc aptissimum tempus est gratias, & beneficia obtinendi; 3. tunc maxime temporis magis particulariter uti iterque salutis nostræ negotio vacare possumus &c. *Auctor Sermonum in omnia Ethica Christiane argumenta. Sermones tertio Oratione.*

VIII. De fructu ex Communione percipiendo. 1. Antidotum est pro penitentibus, qui de peccato consurgunt, ac ne illuc recidant, conantur.

2. Cibum est iustus, efficitque, ut virtute crescant, eoque magis fortes, atque robustos reddat.

3. Exquisitissimum convivium est perfectis, ibique inexplicabili charitate fruuntur. *Essais de Sermones Tomo 2.*

IX. Quid in bona Sanctaque Communione Dei Filius conferat nobis.

1. Conferat nobis cor suum nostris conjungendum non sine aperitissimis benevolentia suæ signis.

2. Conferat spiritum suum, ut secum in perfectam sensum, studiorumque conformitatem ingrediamur.

3. Conferat corpus suum nobis in cibum, quoadmodum cum nostris incorporandum. *Auctor Sermonum Christianorum, Sermones quarto in Oratione.*

X. De fructu ex Communione hauriendo. Referri

possunt fructus omnes, ex Communione recipiendi ad unum tantummodo, ad quem ceteri quoque redigi possunt, videlicet ad sanctitatem; quandoquidem finis, quem sibi proposuit Dei Filius, seipsum nobis in hoc Sacramento communicans, hic fuit, ut videlicet nos sanctificaret. Hæc autem sanctitas consistit.

1. In animæ puritate, uti docet S. Thomas, hoc est in horrore peccati, omnique terrena affectio-nis, ad quem nos hoc Sacramentum inducit, & quem Fidelis per illud acquirere potest.

2. In firma, constantique unione cum Deo, hoc est in fideli ejusdem famulatu, atque voluntatum ejusdem obedientia. Per bonum Eucharistia usum status hic potest acquiri. *Auctor Sermonum in omnia argumenta Oratione. Sermones 5. Oratione.*

In Evangelium Oratione S. Sacramenti; *Homo qui fecit cenam magnam &c.*

Punctum primum. Coena hæc vere magna est; 1. propter eum, qui hanc præparavit & qui ad eandem invitat: 2. propter convivarum multitudinem, *vocavit multos. Luc. 14. 3.* Propter epulas, quæ afferuntur, Corpus videlicet, & Sanguinem Domini.

Punctum alterum. Eorum infelicitas, qui sese exculant, ne eidem intersint: *Amen dico vobis, nemo virorum illorum gustabit cenam meam. Essais de Sermones Tomo 4.*

Tria sunt hominum genera, qui non recipiunt gratias, & benedictiones, quas in Eucharistia convivio nobis destinat Deus.

Primi ii sunt, qui raro ad illud accedunt, ac semetipsos privant iis fructibus, quos ex frequentioribus Communione recipere possent.

Secundi sunt illi, qui accedunt quidem, sed sine veste nuptiali, hoc est non in statu gratiæ, qui tantum abest, quod gratias obtineant, ut immo ibi suam damnationem inveniant.

Postremi tandem ii, qui frigide accedunt, atque servant affectum erga venialium peccatorum habitum & in materia, cui periculum adiacet. *La Font in Dominica.*

In duobus Sermonibus punctis considerari potest. Primo. Summa Filii Dei Charitas omnes ad magnum hoc convivium invitans.

Secundo. Noxia eorum incuria, qui eidem interesse, vel reuuant, vel contempnunt. *Joly, Propositionum Tomo 3.*

De frequenti Communione. Rationes, quas falso prætextimus, ut ab ea recedamus.

1. Prætextus omnes pietatis, & reverentiam erga divinum hoc Sacramentum, quæ re ipsa vera est pietatis, & devotionis carentia.

2. Majorem præparationem, quæ re ipsa vera est licentia.

3. Negotia, ac necessarias occupationes, quæ vere non ferenda est propriæ salutis negligentia.

Duo hominum genera a Communione recedunt ob duplicem abutim, qui in duplici concisionis parte confutari potest.

Primi sunt peccatores, qui se indignos existimant, sed quin consentunt, ut se dignos ad accedendum præbeant, inde recedunt, ut in suis sceleribus perseverent, & ne a pravis habitibus suis recedere teneantur.

Alteri sunt, qui inde abstinent, quia meliores non evadunt, iisque ostendendum est, unicam rationem evadendi, esse crebro cum necessaria præparatione ad hoc Sacramentum accedere; quemadmodum e contra in deterius labitur, qui ab illo recedit, vel nimis diu accedere differt.

Quidquid magis utile dici potest in hoc de frequentis Communione argumento duplici hac propositione potest comprehendere: 1. veram pietatem nos hortari, ut crebro communicemus; 2. frequentis communione pietatem veram ali, & confirmari.

1. Quamvis corripit nequeat, qui quandoque ab altari abstinere, ut ait Sanctus Augustinus, attamen huic reverentiæ anteponez sunt charitas, & confidentia; quæ res extra omnem dubitationem posita videtur, quoniam vera pietas non hortatur, ut crebro communicemus. Et sane vera pietas citra tria potest considerari, quæ Fideles ad bonas actiones impellant: 1. citra spiritum penitentia; non enim Dei Filius aliter etiam nunc operatur erga peccatores, ac olim, cum in terris vivebat: tunc autem penitentes peccatores vocabat, cum illis verlabatur, & tantum aberat, quod illos abiceret, ut immo cum illis menz acumbere &c. 2. religio-

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

gionis etiam spiritus suadet, ut frequenter communicemus, ita enim Deo honor deferatur; & reverentia in hoc posita est, ut digne communicet: 3. charitatis, diviniq; amoris Spiritus ad id etiam impellit; hic enim amor ad artissimam unionem contendit.

2. Ad veram pietatem confirmandam tria requiruntur, 1. obligatio, quæ ad illam nos cogat.

2. Finis. 3. Medium; quæ tria in frequenti Communione usu inveniuntur.

XVII. Rationes, quæ nos ad crebro communicandum impellere debent.

1. Crebro communicare debemus, quia ipse Dei Filius invitatur: & hanc illius mentem fuisse dicere possumus, corpus suum in cibum hominibus tradentis.

2. Crebro communicare debemus, quia ad id nos hortatur Ecclesia: satis liquet quam fuerit priorum Fidelium consuetudo, & quid hac in re in Tridentina Synodo Ecclesia docuerit.

3. Crebro communicare debemus, quia necessitas, atque utilitas nostra suadet, *P. Nepveu in Considerationibus Tomo 2.*

XVIII. His duobus suppositis, quæ invicem separari non possunt sepe, ac digne communicandum esse; duas has afferre possumus propositiones pro Concisionis argumento, & partitione.

1. Præcipuum indignarum Communione causam earum esse infrequentiam; quia peccatorum habitum invalescere patiuntur; 2. quia palam hac ratione offendimus, vitam immutare nos minime velles; 3. quia periculum est, ne satis serio examine nosmetipsos excutiamus, ac proinde malam confessionem efficiamus, quæ sacrilegam Communione efficiet.

2. Facillimum esse, crebro communicantem digne communicare; 1. etenim sepe communicans se magis, magisque coniungit Deo; 2. quia ut nosmet ad communicandum disponamus, bonos actus elicimus; 3. quia altera, quidem communio alterius dispositio est; 4. quia favores recipimus ad gratiam tuendam, novaque merita acquirenda, quæ nos efficient digniores, qui ad sacrum hoc convivium accedamus.

XIX. Pro Concisionis argumento assumi potest confutatio trium causarum, quas nonnulli prætextere solent, ut a frequenti abstineant communione.

1. Dignus non sum, qui ad Sanctum Sanctorum accedam. Non oportet illud, hunc prætextum explodere; inde enim sequeretur, nunquam communicandum fore; quandomam enim dignus eris? &c.

2. Frequentium Communione in pluribus abusus; qui etiam si abusus esset, hæc tamen rationabilis esset causa, seipsum aliquo bono privare, quia plures eodem abutuntur?

3. Nullum majus præ duobus ceteris habet fundamentum, hoc est, hanc esse consuetudinem nuperissime inventam, & a Patribus nostris ignoratam, qui tamen æque ac nos boni erant. Facile hæc excusatio inanis eluditur, ostenditurque prorsus oppositum.

XX. Hæc ipsa de frequenti Communione materia in duo puncta dividi potest.

1. Sepe, ac digne communicare praxis est sanctissima, & consilium utilissimum.

2. Prætextus omnes, qui vulgo afferuntur, ut ab altari abstinatur, inanes sunt, ineptique.

Prima partis rationes ex cibi effectibus desumuntur qui sunt: 1. vitam tueri; 2. vim, virtutemque afferre; 3. sese in substantiam nostram immutando efficere, ut crescamus; quæ tria transferri possunt ad celestem Eucharistia cibum; atque inde inferri, sepe igitur esse sumendum.

Patris alterius est singillatim eos refellere prætextus, qui satis notii sunt, & quos jam memoravimus. *Hoc Systema est Auctoris Sermonum in omnia Ethica Christiane argumenta. Sermones pro secunda post Pentecosten Dominica.*

XXI. Duobus punctis ostendi potest.

1. Pietatem, ac devotionem inexistit frequentis Communione consuetudinem.

2. Vivendi licentiam, ac devotionis tempore frequentis Communione consuetudinem abrogat. *Desumptum ex Sermones P. Stephani Chamillari.*

XXII. De Sacrilegis Communione. Ostendi possunt iniquitates abyssii, quæ noxie trahunt Communiones.

1. Satis est, aliquem hunc vitæ panem indigne frangere, ut sensim in infidelitatem ruat.

2. Huic verendum est, ne statim impudicus evadat: triplici verbo, fidei iacturam facere, impietatem non perhorrescere, omnibus libidinum impudicitis sese mancipare, tres sunt fere inevitabiles præve Communione effectus. *Idem in Concione hujus argumenti.*

Divinum hoc Sacramentum, quod vulgo Sacramentum vitæ vocatur, plurimis fit mortis Sacramentum.

1. Sacramentum mortis Filio Dei, cui intra se mors inferatur.

2. Sacramentum mortis nobismetipsis. *Auctor Sermonum in omnia Ethica Christiane argumenta.*

Aliud Systema Concisionis de præve, & Sacrilega Communione.

Punctum 1. Magnitudo, & enormitas sceleris hujus, quod continet, 1. maximam ingratitudinem, 2. horribilem perfidiam; 3. sacrilegam rei omnium sanctissimæ pollutionem.

Punctum alterum. Communes horribilis hujus sceleris effectus: cecitas mentis, quæ efficit, ne videatur amplius evidens damnationis periculum, cui indigne communicans sese obicit, 2. cordis obduratio quod, teste Juda, nihil molliore potest. 3. Denique desperatio, & impoenitentia. Nam in morte quam haberi potest spes in Deo, qui proditus fuit, & cui crudeliter quam que olim a Judæis, mors fuerit illata?

In eodem præve Communione argumento ostendendum est; 1. Magnum peccatum esse; 2. hoc bonorum peccatum esse. 3. Hoc esse peccatum, quod sævissima ultione persequitur Deus.

Punctum primum hoc est Filio Dei contumeliam asserre in proprio ipsius corpore, & rem sanctissimam, sacratissimamque polluere. Videre quomodo velit Deus in cultu haberi Sancta, Templâ, Aras. Qui indigne communicat reus est Sanguinis, & mortis Domini.

Alterum. Hoc bonorum peccatum est, jac sepe eorum etiam, qui vehementius contra indignas Communiones declamant, ac de pluribus dici possent, quod olim Salvator de Juda: *Ecce hic intingit mecum manum in catino. Marc. 14. Ecce hic iniquus, corruptusque Juda. Ecce hic impurus, ac voluptatibus deditus, qui ex impudicitis suis emergere, & ab occasione recedere detrectat; hic mundi amator, hic hypocrita.*

Quod ad tertium pertinet, nihil facilius est, quam hoc probare gravissimum suppliciorum refectione, quibus Deus in hac, & in æterna vita, in animam, & in corpus animadvertit &c.

De sacrilega Communione.

Punctum primum. Quemadmodum nihil majorem Deo deserit honorem, quam sancta Communio, ita nihil majorem illi adfert contumeliam, quam communio nefaria, & sacrilega.

Punctum alterum. Nullum scelus est, quod contumeliosius læscat.

Tertium. Nullum scelus est, qui difficilius Deus veniam largiatur. *P. Nepveu Tomo 2. Considerationum.*

PARAGRAPHUS II.

Fontes, Auctoresque, unde verum copia desumi possit ad has concisionem struendas exornandas.

Sanctus Cyprianus *Serm. de lapsis* de indigne communicantium enormi scelere loquitur.

S. Augustinus *Epist. 118. ad Januarium* aperte ait, quod sentit de raris, crebrique communionebus, atque ad id scita adfert præcepta.

Idem, vel Auctor Sermonum ad Fratres in Eremito *Serm. 37.* ostendit quam puritate hoc Sacramentum recipi deceat exemplo Ethioicorum Æthiopicæ Sacerdotum.

Origenes *Homil. 13. in Levit.* loquitur de ea dispositione, qua Eucharistia recipienda est.

Idem *Homil. 35. in S. Matth.* de illis loquitur, qui prave sine eadem recipientur.

S. Basilus *Homil. 1. de Baptismo* in illos invehitur, qui in peccato Sacrum Salvatoris Corpus recipiunt, & ostendit, quibusnam cum dispositionibus sit recipiendum.

S. Hieronymus in Apologia pro Libris contra Jovinianum sententiam suam aperit circa consuetudinem.

XXIII.

XXIV.

XXV.

XXVI.

tudinem, quæ tunc Romæ vigeat quotidie communicandi.

Idem l. 2. in cap. 9. Zacharia hæc explicans verba; quid bonum ejus, & quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum & de propriis divini hujus cibi effectibus verba facit.

S. Ambrosius in libro de Sacramentis, & præsertim libro 5. plurima, eaque præclara habet de dispositionibus ad hoc Sacramentum afferendis, de effectibus illius, & de frequenti Communione.

S. Gregorius l. 3. in cap. 6. primi Reg. in ea verba, percussit autem Dominus de viris Bethsamitibus, eo quod violenter arcam Domini, fufus agit de illis, qui sancta Myfteria, vel indigne, vel parum reverenter atrectant.

S. Bernardus Serm. de Cena Domini Sacramenti hujus effectus ostendit, & quomodo illi acceptam referre debeamus vitiorum, affectuumque nostrorum victoriam.

S. Chryostomus Tomo 5. Homil. 61. probat illum, qui communionem recipite detrectat, non mereri communibus Fidelium precibus interesse.

Idem Hom. 3. in Epist. ad Ephes. ostendit cum reverentia nobis ad hanc mensam accedendum, neque eidem interesse detrectandum.

Idem Homil. 13. in Epist. ad Hebr. docet quibus rariis, quibus frequentius sit communicandum.

Idem Homil. 7. in cap. 2. S. Matth. in peccato communicantes Herodi comparat, simulanti se peccare velle ad Messiam a Magis inventum adorandum.

Idem Homil. 45. in S. Joannem, ubi hunc vitam panem esse probavit, loquitur de effectibus, quos pignit, & virtute, quam nobis communicat &c.

Idem Homil. 24. in Primam S. Pauli ad Corinth. Epist. docet quam dispositione sit accedendum.

Idem Homil. 28. S. Pauli explicans verba, ostendit enormitatem sceleris eorum, qui indigne communicant; quod ipsum præstat Serm. 3. in Epist. S. Pauli ad Ephesios.

Idem Hom. 60. ad Populum Antiochenum, docet quam puritate ad augustissimum hoc Sacramentum sit nobis accedendum.

Idem Homil. 5. in prima ad Timotheum ostendit, ut digne ad hanc Mensam accedamus, minus respiciendam esse temporis diuturnitatem, quam minime communicavimus, quam nostræ conscientie statum.

Thomas a Kempis lib. 4. de Imitatione JESU CHRISTI.

Dionysius Carthusianus in Operibus Minoribus.

Tomo 2.

Ludovicus Granatensis.